Sullo stesso argomento sulla Passione 

[...] 1 Gesù, legato, è condotto prima da 
Anna, suocero di Caifa (Giovanni). 2 Un 
giovane fuggì lasciando cadere il lenzuolo 
(Marco). Pietrò rinnegò. Voltatosi, Gesù 
guardò Pietro, che pianse amaramente 
(Luca). 3 Fattasi mattina, venerdì, 
spuntarono falsi testimoni contro Gesù e il 
Sommo Sacerdote si strappò le vesti e tutti 
lo giudicarono reo di morte e lo sputavano 
e lo condussero da Pilato (Matteo). 4 Allora 
Giuda si impiccò (Marco). 5 Gesù fu 
accusato davanti a Pilato perché diceva di 
essere Dio e proibiva di dare i tributi a 
Cesare (Marco).  6 Ma Pilato disse: «Io non 
trovo in lui nessuna colpa» (Giovanni). [...] 

L'organizzazione interna di questi capitoli – costruiti per accostamento di 

passi evangelici selezionati o meglio, stando al titolo del capitolo capofila, De 
flore Evangeliorum, come vero e proprio ‘florilegio’ dei Vangeli – non induce a 
credere che Marco abbia utilizzato direttamente i testi neotestamentari come 
riteneva Simonsfeld234: più probabile è che egli abbia tratto la materia da 
excerpta che contenevano, già accorpata, tutta la vicenda di Cristo narrata dai 
quattro autori sacri. Rispetto ai Vangeli, tuttavia, non mancano com'è ovvio 
citazioni implicite, ravvisabili nei discorsi diretti riportati, e soprattutto 
esplicite che, per il caso del cap. 3 De Flore Evangeliorum, risultano precise, nel 
senso che coincidono sempre con la vulgata dei Vangeli, salvo una sola 
eccezione ravvisabile al par. 12:  

12 «Et Johannes predicat ut faciant fructus et cum queritur: «Quis es tu?» respondit: 
«Ego vos baptizo in aqua; medius autem vestrum stetit quem vos noscitis» (Matheus). 

Queste parole proferite da Giovanni Battista non si ritrovano in Matteo, 

ma in Giovanni 1, 19-21; e e 26-27235. 

234 Vd. SIMONSFELD, La Cronica Altinate (1880), 66. 
235 Vd. Giovanni 1, 19-21: «Et hoc est testimonium Ioannis, quando miserunt ad eum 

Iudaei ab Hierosolymis sacerdotes et Levitas, ut interrogarent eum: “Tu quis es?”. Et 
confessus est et non negavit; et confessus est: “Non sum ego Christus”. Et interrogaverunt 
eum: “Quid ergo? Elias es tu?”. Et dicit: “Non sum”. “Propheta es tu?”. Et respondit: 
“Non”»; e Giovanni 1, 26-27: «Respondit eis Ioannes dicens: “Ego baptizo in aqua; medius 
vestrum stat, quem vos non scitis, qui post me venturus est, cuius ego non sum dignus, ut 
solvam eius corrigiam calceamenti”». 

 85 

Tutti gli altri riferimenti del citato capitolo sono corretti. Rispetto ai 
Vangeli, tuttavia, la ripresa non è letterale ma attuata in prospettiva 
fortemente compendiante; il che confermerebbe l'utilizzo di excerpta. Qualche 
esempio: 

3 «Et Josep, certificatus de Maria, quam volebat (sic) traducere (Matheus)». Vd. Matteo 
1, 19: «Ioseph autem vir eius, cum esset iustus et nollet eam traducere, voluit occulte 
dimittere eam». Il riferimento di Marco al Vangelo di Matteo è esatto; si ravvisa 
comunque l'errore volebat per nolebat, che potrebbe costituire un semplice errore di 
copia. 
5 «Pastores veniunt, circumciditus Christus, adoratus a Magis (Matheus)». Vd. Matteo 
2, 1-11; in part. 11: «Et intrantes domum viderunt puerum cum Maria matre eius, et 
procidentes adoraverunt eum; et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum 
et tus et myrrham». 
6 «Post hec, offertur in templo et intrat Egiptum et fuit ibi septem annis (Matheus)». 
Si fa riferimento a Matteo 2, 13-21, che qui parla diffusamente del sogno di Giuseppe 
e della successiva fuga in Egitto della Sacra Famiglia. 
7 «Rex necat infantes (Matheus) ». Vd. Matteo 2, 16: «Tunc Herodes [...] iratus est valde 
et mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem et in omnibus finibus eius 
[...]». 
9 «Yhesus ingreditur in Galilea, vid[i]ens quod Ar[h]chelaus regnaret (Matheus)». Vd. 
Matteo 2, 22: «Audiens autem quia Archelaus regnaret in Iudaea pro Herode patre suo, 
timuit illuc ire; et admonitus in somnis, secessit in partes Galilaeae». 
11 «Tunc erat celebratum batisma Judeis (Johannis)». Il passo è ambiguo; ma vd. 
Giovanni 1, 1-28, in cui si narra dei sacerdoti farisei venuti a interrogare Giovanni il 
Battista mentre egli già si occupava di battezzare nell'acqua il popolo giudaico.  
17 «Quo tempore dicitur quod Sanctus Johannes fuit positus in carcere (Matheus)». 
Vd. Matteo 14, 3: «Herodes enim tenuit Ioannem et alligavit eum et posuit in carcere 
[...]». 
25 «In secunda via venit in Galileam, ubi vocavit Matheum (Lucas) ». Vd. Luca 5, 27-
32, in cui però Matteo, un pubblicano, è chiamato con il suo precedente nome: Levi. 
In Matteo 9, 9, il discepolo ed evangelista è invece chiamato Matteo. 
38 «In quinta via ascendit navem et venit ubi pacificavit mare (Matheus)». Il miracolo 
di Gesù che placa il mare in tempesta è narrato in Matteo 8, 23-27.  

La sezione biblica del II libro si chiude con le apparizioni post mortem di 

Gesù agli Apostoli narrate al capitolo De IIII: Quot vicibus apparuit Yesus et se 
manifestavit postquam surexit (M, II, 6; 59v), che presenta la medesima 
impostazione dei brani precedentemente esaminati; i riferimenti indicati 
risultano sempre corretti (questa volta si indicano in nota):  

De IIII: Quot vicibus apparuit Yesus et 
se manifestavit postquam surexit